
Príloha č. 1 uznesenia 11/2020 

 

 

 

Zmena Skúšobného poriadku Slovenskej komory architektov 
 

z 13. mája 2020 

 

Predstavenstvo Slovenskej komory architektov podľa § 28 ods. 1 zákona Slovenskej 

národnej rady č. 138/1992 Zb. o autorizovaných architektoch a autorizovaných stavebných 

inžinieroch v znení neskorších predpisov a podľa článku 26 ods. 1 písm. h) Štatútu Slovenskej 

komory architektov uznieslo na tejto zmene vnútorného predpisu Slovenskej komory 

architektov „Skúšobný poriadok Slovenskej komory architektov“: 

 

Čl. I 

 

Vnútorný predpis Slovenskej komory architektov „Skúšobný poriadok Slovenskej komory 

architektov“ zo dňa 14. mája 2001 v znení zmien z 15. mája 2003, zo 14. mája 2005, z 8. júla 

2010, z 13. marca 2012, z 10. februára 2016 a z 11. apríla 2018 sa mení takto: 

 

 

Článok 3 bod (3) ods. b) znie: 

„v činnosti člena skúšobnej komisie sú nedostatky sťažujúce činnosť skúšobnej komisie, 

najmä neúčasť na posudzovaní obsahu prehľadu tvorby (ďalej len „portfólio“) pred konaním 

autorizačnej skúšky, pasivita na autorizačnej skúške, nekorektné správanie sa k uchádzačom 

o autorizačnú skúšku (ďalej len „uchádzač“), opakovaná neospravedlnená neúčasť 

v skúšobnom senáte, a pod.,“ 

 

 

Článku 7 sa mení na: „Portfólio“ 

 

Článok 7 bod (1) znie: 

„Portfólio preukazuje obsah odbornej praxe uchádzača. Obsahuje reprezentatívny výber 

výsledkov jeho práce pod dohľadom architekta za obdobie najmenej troch rokov pred 

konaním autorizačnej skúšky, z ktorého jednoznačne vyplýva, že uchádzač má potrebné 

tvorivé schopnosti a odbornú technickú spôsobilosť na samostatné poskytovanie služieb 

architektov. Pri predkladaných dielach v portfóliu sa prihliada na prítomnosť základných 

atribútov komplexnej architektonickej kvality, príp. inej architektonickej činnosti (napr. 

diplomový projekt, súťažný návrh, drobný dizajn a pod.)“ 

 

Článok 7 bod (3) znie: 

 „Portfólio má elektronickú formu, vyhotovuje sa vo formáte A3 alebo A4. Portfólio je 

prílohou Žiadosti o vykonanie autorizačnej skúšky v zmysle článku 9 a nasl. Autorizačného 

poriadku komory (ďalej len „žiadosť“). Portfólio sa predkladá ako jeden súbor vo formáte 

pdf. s maximálnou veľkosťou súboru 15 MB. Podoba portfólia tiež prezentuje individuálne 

tvorivé schopnosti uchádzača a musí byť preto ním samostatne spracované.“ 

 

 



Článok 8 bod (2) sa na konci dopĺňa o vetu, ktorá znie: 

„Knižka odbornej praxe je prílohou žiadosti uchádzača a predkladá sa ako jeden súbor 

vo formáte pdf.“ 

 

Dopĺňa sa Článok 8a Čestné prehlásenie, ktorý znie: 

„(1) Uchádzač je povinný doručiť komore čestné prehlásenie, z obsahu ktorého bude 

vyplývať prehlásenie uchádzača o pravdivosti a úplnosti údajov a dokumentov uvedených 

v žiadosti uchádzača, ako aj o vedomosti o právnych následkoch spojených s nepravdivým 

čestným vyhlásením.  

(2) Čestné prehlásenie je prílohou žiadosti uchádzača a predkladá sa v originálnom 

vyhotovení najneskôr v deň konania autorizačnej skúšky. 

(3) Komora zabezpečí zverejnenie vzoru čestného prehlásenia na svojom webovom 

sídle.“ 

 

 

Článok 10 bod (3) znie: 

„Podkladom verejnej rozpravy je portfólio a predmetom v ňom uvedené diela 

uchádzača.“ 

 

 

Článok 19 bod (2) ods. f) znie: 

„Rozhodnutie skúšobného senátu o tom, či uchádzač úspešne absolvoval autorizačnú 

skúšku, alebo na autorizačnej skúške neuspel.“ 

 

 

 

Čl. II 

Účinnosť 

 

Táto zmena vnútorného predpisu Slovenskej komory architektov „Skúšobného 

poriadok Slovenskej komory architektov“ nadobúda účinnosť dňa 14. mája 2020. 

 

 


